
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ ч е л я б и н с к о й  о б л а с т и

П Р И К А З

Ха
Челябинск

О включении выявленного объекта 
культурного наследия «Бывший дом 
П.А. Агапова» в единый государственный 
реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) 
народов Российской Федерации в 
качестве объекта культурного наследия 
регионального значения «Дом 
П.А. Агапова»

В соответствии с пунктом 5 статьи 3.1, статьи 18 Федерального закона 
от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов Российской Федерации», подпунктом 35 пункта 8 
Положения о Министерстве культуры Челябинской области, утвержденного 
постановлением Губернатора Челябинской области от 23.05.2011 г. № 180 
«Об утверждении Положения, структуры и штатной численности Министерства 
культуры Челябинской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:
L  Включить выявленный объект культурного наследия «Бывший дом 

П.А. Агапова», расположенный по адресу: Челябинская область, город 
Челябинск, улица Цвиллинга, 16, в единый государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации в качестве объекта культурного наследия регионального значения 
«Дом П.А. Агапова».

2. Утвердить границы территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Дом П.А. Агапова» согласно приложению к 
настоящему приказу.

3. Организацию исполнения настоящего приказа возложить на 
управление государственной охраны объектов культурного наследия 
(Баландин А.А.).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя Министра культуры Челябинской области Я.Н. Комиссарову.

Министр культуры А.В. Бетехтин



Приложение
к приказу Министерства культуры 

Челябинской области 
от «o t f» 'fJL 2015 г. № Sol-i

Схема границ территории
объекта культурного наследия регионального значения «Дом П.А. Агапова», 

расположенного по адресу: Челябинская область, город Челябинск,
улица Цвиллинга, 16

М  1:500

Условные обозначения:
границы существующих 
земельных участков 
граница территории объекта 
культурного наследия
номер характерной точки
объекты культурного наследия 
регионального значения

ЭКСПЛИКАЦИЯ:
1. Нежилое здание по ул. Цвиллинга, 16 - объект 
культурного наследия регионального значения 
"Дом П.А. Агапова”
2. Нежилое здание по ул. Цвиллинга, 20 - объект 
культурного наследия регионального значения 
"Жилищное управление Центрального района 
"Здесь в 191/г. жил Самуил Моисеевич Цвиллинг 
профессиональный революционер,
первый председатель Челябинской орагнизации 
РСДРП (о)”



Описание границ территории
объекта культурного наследия регионального значения «Дом П.А. Агапова», 

расположенного по адресу: Челябинская область, город Челябинск, 
улица Цвиллинга, 16

граница территории объекта культурного наследия регионального значения 
«Дом П.А. Агапова» проходит с поворотами от точки 1 до точки 5.

Перечень координат характерных точек границ территории 
объекта культурного наследия регионального значения «Дом П.А. Агапова», 

расположенного по адресу: Челябинская область, город Челябинск, 
улица Цвиллинга, 16

Номер характерной 
точки

Координаты характерных точек
X Y

1 606267.20 2323671.56
2 606266.63 2323643.67
3 606245.50 2323644.73
4 606241.26 2323644.94
5 606242.68 2323672.80


